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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi riista- Ja kalatalouden 
tutkimuslaitoksesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksen tarkoituksena on tarkistaa riista- ja 
kalatalouden tutkimuslaitosta koskevan lain sään
nökset muuttuneita olosuhteita vastaaviksi. Tässä 
tarkoituksessa lakiin lisättäisiin maininta siitä, 
että laitoksen tehtäviin kuuluvat porotaloutta 
koskeva tutkimus- ja koetoiminta samoin kuin 
valtion kalanviljely. 

Esitykseen liittyen on tarkoitus perustaa riista
ja kalatalouden tutkimuslaitokseen kalanviljely
osasto. Lisäksi lakiehdotuksessa mainitaan tutki
musasemien lisäksi koeasemat ja kalanviljelylai
tokset. 

Esitys liittyy vuoden 1988 tulo- ja menoarvio
esitykseen. Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 
1 päivänä syyskuuta 1988. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne Ja asun val
mistelu 

1.1. Nykyinen tilanne 

1.1.1. Lainsäädäntö 

Maa- ja metsätalousministeriön alaisen riista
ja kalatalouden tutkimuslaitoksen tehtävänä on 
laitoksesta 27 päivänä tammikuuta 1971 annetun 
lain (90 /71) mukaan riistatalouden ja kalatalou
den tutkimus- ja koetoiminta. Laitos perustettiin 
jatkamaan valtion riistantutkimuslaitoksen ja 
maataloushallituksen kalataloudellisen tutkimus
toimiston toimintaa. Lain mukaan tutkimus
laitoksella on tutkimus- ja koetoimintaansa var
ten tutkimusasemia. 

Voimassa olevan lain mukaan tutkimuslaitok
sessa voi olla osastonjohtajan, erikoistutkijan ja 
tutkijan virkoja sekä tutkimusmestarin, tutki
musapulaisen, laboratorioapulaisen ja toimisto
apulaisen toimia. 

Tutkimuslaitoksen oikeudesta periä pyynnöstä 
suoritetuista selvityksistä, tutkimuksista ja lau
sunnoista maksuja on säädetty voimassa olevan 
lain 4 §:ssä. Pykälän mukaisesti maksuja peritään 
eräiden viranomaisten toimituskirjoista ja virka
toimista suoritettavien maksujen perusteista 17 
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päivänä lokakuuta 1942 annetussa laissa (806/42) 
säädettyjen yleisten perusteiden mukaisesti sen 
mukaan kuin valtioneuvoston päätöksessä tar
kemmin määrätään. Tätä tarkoittava valtioneu
voston päätös on annettu 21 päivänä helmikuuta 
1974 (183/74). 

1.1.2. lCäytäntö 

Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen pe
rustamisen jälkeen on laitoksen tehtäviin kuulu
vaksi maa- ja metsätalousministeriön 13.4.1971 
päiväämällä kirjeellä määrätty valtion kalanvilje
lylaitosten hoito. Tämä tehtävä oli maatalous
hallituksen 1.3.1971 tapahtuneen lakkauttami
sen seurauksena siirtynyt maa- ja metsätalousmi
nisteriölle. Valtion kalanviljelylaitosten tehtävänä 
on ylläpitää emokaloja, tuottaa korkealuokkaista 
mätiä ja kalanpoikasia, suorittaa kalanistutuksia 
kalakantojen säilyttämiseksi, lisäämiseksi ja pa
rantamiseksi sekä suorittaa kalanviljelyn tutki
mus- ja koetoimintaa. Toiminnan kohteena ovat 
erityisesti sellaiset kalataloudellisesti arvokkaat 
kalakannat, jotka ilman valtion toimenpiteitä 
olisivat vaarassa hävitä tai joiden kannat luontai
sesti olisivat kalastusta ajatellen liian heikot. 
Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen kalan-
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viljelytoimintaan ei kuulu ruokakalan tuotanto. 
Keskeinen tehtävä on mädintuotanto ja kalan
poikasten alkukasvatus. Jatkokasvatus tapahtuu 
sopimuskasvatustoiminnan puitteissa. 

Laitoksen riistantutkimusosaston toimiala on 
laitoksen perustamisen jälkeen laajentunut käsit
tämään riistatalouden lisäksi myös porotalouden 
tutkimuksen ja kokeilutoiminnan. 

Laitoksen tutkimustoiminnan tarkoituksena on 
tuottaa yhteiskunnallisen päätöksenteon vaati
maa tietoa kalatalouden ja riistatalouden alalla. 
Erityisen tärkeitä tässä suhteessa ovat ajantasaiset 
tiedot ja arviot kalakannoista ja riistakannoista, 
niiden muutoksista ja niiden todennäköisestä 
kehityksestä. Näihin seikkoihin vaikuttavia kes
keisiä tekijöitä ovat muun muassa jätteet ja 
epäpuhtaudet sekä vesistöihin rakentaminen. 
Tässä suhteessa laitoksen toiminta kytkeytyy ka
lastuslain ja metsästyslain täytäntöönpanoon sekä 
erityisesti Itämeren kalastuksesta tehtyyn kansain
väliseen Itämeren ja Belttien kalastusta ja elollis
ten luonnonvarojen säilyttämistä koskevaan sopi
mukseen. Kalanviljelytoiminnan tuotteet edistä
vät kalastuslain edellyttämää kalakantojen hoi
toa. 

Tutkimuslaitoksen tutkimuksista ja palveluk
sista perittävistä maksuista annetussa valtioneu
voston päätöksessä ei ole määräyksiä tutkimus-, 
koe- ja kalanviljelytoiminnan yhteydessä synty
neistä viljelytuotteista perittävistä maksuista. 
Käytännössä kalanviljelytuotteita on myyty käyt
täjille ja tuotteiden osalta on noudatettu yleisten 
markkinahintojen perusteella määrättyä hintata
soa. 

Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen Hel
singissä sijaitsevissa tutkimusosastoissa ja hallin
totoimistossa on henkilökuntaa yhteensä 102 
henkilöä (riistantutkimusosastossa 10, kalantutki
musosastossa 83 ja hallintotoimistossa 9 henki
löä). Valtion kalanviljelyn hallintoa hoitaa kolme 
kalantutkimusosastoon sijoitettua henkilöä. 

Riistantutkimusosaston alaisilla neljällä tutki
musasemalla ja kolmessa muussa toimipisteessä 
on palveluksessa yhteensä 13 henkilöä. 

Kalantutkimusosaston alaisilla 13 kalanviljely
laitoksella on palveluksessaan keskimäärin 110 
henkilöä sekä tutkimusasemilla ja muissa toimi
pisteissä 24 henkilöä. Kalanviljelylaitosten henki
lökuntamäärä tulee lähivuosina lisääntymään, sil
lä suunnitteilla ja rakenteilla on uusia kalanvilje
lylaitoksia. 

1.1. 3. Lakiehdotuksen antamisen syyt 

Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitokselle on 
sen perustamisen jälkeen tullut uusina tehtävinä 
porotaloutta koskeva tutkimus- ja koetoiminta 
sekä kalanviljelytoiminta. Näistä tehtävistä ei 
laitoksesta annetussa laissa ole lainkaan säännök
siä. Kuitenkin esim. valtion kalanviljelytoimin
nan osuus laitoksen varainkäytöstä on yli 60 %. 

Voimassa olevan lain mukaan laitoksen alueel
lisina toimintayksikkoinä voi olla tutkimus
asemia. Käytännössä alueellista toimintaa tapah
tuu tutkimusasemien lisäksi koeasemilla ja kalan
viljelylaitoksissa. Lakiin olisi otettava maininta 
myös viimeksimainituista toimintayksiköistä. 

1.1. 4. Valmistelu 

Lakiehdotusta on valmisteltu virkatyönä maa
ja metsätalousministeriössä sekä riista- ja kalata
louden tutkimuslaitoksessa. 

2. Esityksen vaikutukset hallin
toon 

Kalanviljelytoimintaan kuuluvat tehtävät on 
riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksessa hoidet
tu kalantutkimusosaston toimesta. Kalanviljely 
on kuitenkin olennaisilta osin käytännön tuotan
totoimintaa ja soveltuu tämän vuoksi huonosti 
tutkimusosaston tehtäviin. Tarkoituksena onkin 
perustaa laitokseen kalanviljelyosasto, jonka teh
tävä olisi laitoksen varsinaisen kalanviljelytoimin
nan hoitaminen. Järjestelyn seurauksena sekä 
kalanviljelytoiminta että kalantutkimustoiminta 
voidaan hoitaa tarkoituksenmukaisina tehtäväko
konaisuuksina siten, että kumpaakin varten ovat 
omat yksikkönsä. 

Kalanviljelyosaston perustamisen seurauksena 
tarvitaan uusi osastonjohtajan virka. Muuta uutta 
henkilökuntaa organisaatiomuutoksen seuraukse
na ei tarvita. 

Laitoksen toiminnan kannalta tarpeelliset alue
yksiköt ovat suurelta osin jo olemassa. Tarvittavat 
kalanviljelylaitokset ovat joko valmiita, rakenteil
la tai niiden suunnittelu on aloitettu. Sen sijaan 
tutkimusasemien ja koeasemien toiminnan kehit
täminen on vasta alulla. Laitoksen toiminnan 
kehittämisen painopiste tulee olemaan näiden 
alueyksiköiden kehittämisessä. Tarkoituksena on
kin selkiinnyttää alueyksiköiden tehtäviä ja pa
rantaa niiden toimintaedellytyksiä. 
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Porotutkimukseen kuuluvat tehtävät hoidetaan 
riistantutkimusosaston toimesta. Käytännön toi
minta keskittyy poronhoitoalueelle, jonne on 
tarkoitus perustaa porontutkimusasema Inarin 
kuntaan. Poroja koskevaa tutkimusta harjoitetaan 
riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen lisäksi 
esimerkiksi yliopistoissa ja korkeakouluissa sekä 
eräissä valtion tutkimuslaitoksissa. Porotutkimuk
sen järjestämisessä on tämän vuoksi tärkeää, että 
päällekkäistä tutkimusta ei tapahdu. Porotutki
muksen osalta onkin yhteistyö riista- ja kalatalou
den tutkimuslaitoksen sekä muiden tutkimusta 
harjoittavien tahojen ja Paliskuntain yhdistyksen 
välillä tärkeää. 

3. Muita asiaan vaikuttavia seik
koja 

Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen ka
lanviljelytoiminnan tuotteina myydään pääasiassa 
mätiä ja kalanpoikasia, emokaloja ja teuraskaloja. 
Myytäviä kalanviljelytuotteita syntyy pääasiassa 
kalanviljelytoiminnan seurauksena, mutta niitä 

syntyy myös tutkimus- ja koetoiminnan yhteydes
sä. Kalanviljelytoiminnan nimenomaisena tarkoi
tuksena on viljelytuotteiden tuottaminen, mutta 
tutkimus- ja koetoiminnan osalta myytävia tuot
teita tulee lähinnä sivutuotteina. 

Valtion kalanviljelytoiminnan tavoitteita ja toi
minnan tarkoituksenmukaista laajuutta sekä uu
sien kalanviljelylaitosten rakentamistarvetta selvi
tetään 29.10.1987 asetetussa työryhmässä, jonka 
määräaika päättyy 31.3. 1988. 

Kalanviljelytuotteita tuotetaan myös yksityis
ten kalanviljelylaitosten toimesta. Näitä viljely
tuotteita käytetään osittain samoihin tarkoituk
siin kuin laitoksen tuotteita eli esim. vesioikeu
dellisten velvoitteiden toteuttamiseen. Kalanvil
jelytuotteille onkin käytännössä syntynyt markki
nahinta. 

Tarkoituksena on, että laitoksen kalanviljely
tuotteista peritään valtiolle maksu. Maksun suu
ruuden määrääminen on ongelmallista tuotanto
tapojen erilaisuudesta johtuen. Edellä mainittu 
työryhmä selvittää myös kalanviljelytuotteiden 
maksujen perusteet. Työryhmän työn perusteella 
tehdään tarvittavat säädösmuutokset. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. lakiehdotuksen peruste! u t 

1 §. Pykälän ensimmäisessä momentissa sääde
tään riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen 
toimialasta, johon voimassa olevaan lakiin verrat
tuna on ehdotettu lisättäväksi porotalouden tut
kimus- ja koetoiminta sekä valtion kalanviljely
toiminta. Koska myös muilla valtion viranomai
silla voi olla kalanviljelytoimintaa vesien hallin
taan liittyen tai vesioikeudellisen päätöksen pe
rusteella, laitoksen kalanviljelytoimialaan on 
otettu tätä tarkoittava rajaussäännös. 

Pykälän kolmannessa momentissa on lueteltu 
tutkimuslaitoksen alaiset erilliset toimintayksi
köt. Voimassa olevaan lakiin verrattuna moment
tiin on ehdotettu lisättäväksi koeasemat ja kalan
viljelylaitokset. 

2 §. Pykälässä on tavanomainen valtuutus an
taa tarkempia säännöksiä riista- ja kalatalouden 
tutkimuslaitoksesta asetuksella. 

3 §. Pykälä sisältää lain voimaantulosäännök
sen sekä säännöksen siitä, että esitetyllä lailla 

kumotaan riista- ja kalatalouden tutkimuslaitok
sesta 27 päivänä tammikuuta 1971 annettu laki. 

2. Tarkemmat säännökset Ja mää
räykset 

Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitosta koske
van lain uudistamisen johdosta on tarpeellista 
kumota laitosta koskeva 5 päivänä helmikuuta 
1971 annettu asetus, joka korvataan uudella 
asetuksella. Uudessa asetuksessa olisivat tarkem
mat määräykset myös kalanviljelyosastosta. Ase
tus olisi luonteeltaan tavanomainen hallintoase
tus. Tarkemmat säädökset laitoksen suoritteista 
perittävistä maksuista on tarkoitus antaa, kun 
edellä mainittu työryhmä on tehnyt ehdotuksen
sa valtion kalanviljelytuotteiden maksuperusteis
ta. 
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3. Voimaantulo 

Koska lakiin liittyen on tarkoituksena perustaa 
riista- ja kalatalouden tutkimuslaitokseen kalan-

viljelyosasto, laki on tarkoitettu tulemaan voi
maan 1 päivänä syyskuuta 1988. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Laki 
riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen teh

tävänä on suorittaa kalataloutta, riistataloutta ja 
porotaloutta koskevia tutkimuksia ja kokeita sekä 
harjoittaa valtion kalanviljelytoimintaa siltä osin, 
kuin se ei kuulu muulle viranomaiselle. 

Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos on maa
ja metsätalousministeriön alainen. 

Tutkimuslaitoksella on tutkimusasemia, koe
asemia ja kalanviljelylaitoksia. 

Helsingissä 6 päivänä marraskuuta 1987 

2 § 
Tarkemmat määräykset tämän lain täytäntöön

panosta annetaan asetuksella. 

3 § 
Tämä laki tulee voimaan pa1vana 

kuuta 1988. Sillä kumotaan riista- ja kalatalou
den tutkimuslaitoksesta 27 päivänä tammikuuta 
1971 annettu laki (90/71). 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ministeri Toivo T. Pohjala 


